
Odpověď nedělního žalmu: 

Miluji tě, Hospodine, má sílo! 
_________________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Židé byli povinni zachovávat 613 
ustanovení Zákona. V této změti příkazů a pravidel Pán jasně 
vyzdvihuje to podstatné: lásku k Bohu. Ta má být postojem 
celého člověka (srdce, duše i mysli) a má se projevovat v lásce 
vůči bližním. 

Evangelium z neděle Mt 22,34-40_________________________________________________________________ 
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Podle výpovědí lidí, kteří přežili klinic-
kou smrt, bych se odvážil tvrdit, že očistec 
muže být krásné a utěšené místo. Muže 
tam být dokonce nádherná příroda. Ale po-
ložme si otázku, která znepokojuje mnohé: 
Jsou tam bolesti? Ano, jsou a mohou být 
dokonce hrozné, protože jde o duchovní 
bolest. Než budu pokračovat dál, zamys-
leme se na chvíli nad smyslem bolesti. Již v 
lidském těle je prvotním smyslem bolesti 
upozornit nás, že něco v našem těle není 
v pořádku. Tato bolest má smysl, jen je 
třeba ji správně pochopit. A pokud se jí 
chceme zbavit, je třeba cosi udělat pro své 
zdraví. I bolest duše je signálem. Duše trpí 
tehdy, když člověk nesměřuje ke svému 
věčnému cíli, kterým je Bůh. Duše trpí, 
když nežije lásku, tedy když žije hřích. Na-
opak duše se nesmírně raduje z každého 
přiblížení se k Bohu, k Lásce.  

Duchovní bolest je cosi jiné než fyzická 
bolest, kterou lze tlumit léky. I duchovní 
bolest, pokud člověk žije v těle, může ale-
spoň zdánlivě utlumit, např. bráním léku 
na psychickou pohodu anebo tím, že se 
opije nebo nadroguje. Ale po smrti už tuto 
možnost opití nemá. Tam člověk už ne-
může utíkat před svým nitrem a vidí svou 
ubohost v celé nahotě. Ničím omamným 
nemůže přehlušit prázdnotu své duše, po-
kud do ní nevpustil Ježíše a neodevzdal mu 
svůj život ke spáse. Je to bolest duše po 
Bohu, pro kterého jsme byli stvořeni a ur-
čeni a ke kterému je duše svou přiroze-
ností neodolatelně přitahována a tato bo-
lest se nedá ničím stvořeným utišit, nee-
xistuje žádné náhradní uspokojení. Je to 
bolest svědomí, je to bolest sebepozná-
vání. Chcete alespoň na chvíli zkusit, jak 
to bolí? Asi tak, jako když vám někdo ne-
milosrdně zboří iluzi o vás samých a řekne 
vám pravdu rovnou do očí.  

Světlo pravdy osvěcuje nejskrytější 
místa jeho duše, o kterých nechtěl zde na 
zemi mluvit s nikým. To, co jsme celý život 
maskovali před ostatními lidmi, tam úplně 
vypluje na povrch. Je možné, že v očistci 
probíhají i diskuse o našich hříších, které 
byly na zemi „milosrdně“ zakryty zpověd-
ním tajemstvím. A to vše proto, že skuteč-
ná láska je možná jen v pravdě. I když toto 
odhalování hrozně bolí, je nutné, abychom 
se mohli uzdravit. Očistec je místem kon-
frontace s absolutní Pravdou. Očistec je 
však zároveň místem setkání s absolutní 
Láskou, s Láskou, která nás miluje v prav-
dě našeho života, s Láskou, která je ochot-
ná za nás a s námi trpět.  

V očistci se člověk setkává s absolutní 
Pravdou, která se zjevila v Bohočlověku –  
Ježíši Kristu, a vidí celý dosah svého hříchu, 
který se dotýká Boha i člověka zároveň. 

Na Ukřižovaném Kristu vidí celou hrůzu 
svého převráceného počínání a nemá ani 
víčka, že by mohl přivřít oči duše. Světlo
Pravdy mu osvěcuje nejskrytější místa 
duše, o kterých nechtěl zde na zemi mluvit 

s nikým. To, co jsme celý život maskovali před 
ostatními lidmi, tam vyplouvá na povrch.  

Říkal jsem, že možná v očistci probíhají 
veřejné diskuse o našich hříších, které by-
ly na zemi „milosrdně“ zakryty zpovědním 
tajemstvím. Jednou jsem se setkal s tako-
vou výpovědí mladíka, který přežil klinic-
kou smrt, a když viděl v Božím Světle svůj 
život a přišel na toto krásné místo, které 
ani neuměl pojmenovat, protože nebyl po-
učen ve víře, řekl, že anděl, který ho vedl, 
vyprávěl vše o něm ostatním duším. Mys-
lím, že to může být pravda. Abychom zažili 
radost z opravdové lásky, musíme se nej-
prve poznat v celé pravdě. Manželé velmi 
dobře vědí, kdy jejich manželský život 
ztratil radost. Když se mezi nimi objevila 
neupřímnost a neochota otevřít se. Od té 
chvíle to už není skutečná láska, ale 
prázdné divadlo.  

Toto „týrání duší“ je potřebné, asi tak 
jako chirurgický zákrok při rakovině. I 
když toto odhalování bolí, je nutné k tomu, 
abychom se uzdravili, abychom dozráli do 
skutečného sebepřijetí a přijetí druhých. 
Mnozí tuto bolest znají, když na kritiku ze 
strany nejbližších reagují výkřikem po-
dobným tomu, který známe z evangelia: 
„Co je ti do mě? Přišel jsi mě zahubit!“ 

Očistec je místem konfrontace s abso-
lutní Pravdou. Očistec je však zároveň mís-
tem setkání s absolutní Láskou. S Láskou, 
která nás miluje v pravdě našeho života. S 
Láskou, která je ochotna za mne a se mnou 
trpět. Není to jen místo bolesti, je to záro-
veň i místo lásky. Na jedné straně je to 
místo hrůzy ze sebepoznání a jednak místo 
útěchy z našeho přijetí a milování Bohem 
a člověkem a ostatním stvořením. Sv. Jere-
miáš Stojka, rumunský kapucín, říká: 
„očistec je dílem Božího milosrdenství.“ 

www.frantiskani.sk

Biblická hádanka 

Odkud je rčení? „Vyhánět čerta ďáblem“
– zlo nebo špatnost odstraňovat novým 
zlem. 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Ježíš – Mt 6,34 

Ohlášky 
 

\ Plnomocné odpustky (přivlastnitelné 
pouze duším v očistci) je možno získat po 
splnění tří obvyklých podmínek (svatá 
zpověď, sv. přijímání, modlitba na úmysl 
sv. Otce) ve dnech 1. XI. odpoledne a 2. XI. 
po celý den při návštěvě kteréhokoliv kos-
tela či kaple a pomodlit se modlitbu Páně 
a vyznání víry. V dalších dnech až do 8. XI. 
lze plnomocné odpustky pro duše v očist-
ci získat (kromě tří obvyklých podmínek) 
při návštěvě hřbitova a pomodlit se (třeba 
jen v duchu) za zemřelé. 
\ Mše svatá za Charitu Hranice a slav-
nostní požehnaní nových automobilů bude 
v neděli 5. listopadu v 10 hod. v Hranicích. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Bůh vede naše kroky, 
jen když kráčíme  
směrem k němu. 

 

O OČISTCI 
 

V této „dušičkové“ době se náš pohled 
soustředí na jedno zvláštní místo mezi ne-
bem a zemí, na očistec. Jaké jsou naše 
představy o tomto místě'? Mnozí katolíci 
mají v sobě představy často živené všelija-
kými soukromými zjeveními, že je to 
jakási příšerná Boží mučírna pod přímým 
Božím dohledem a vedením, kde se dů-
sledně vyžaduje spravedlnost a tresty za 
naše hříchy. Snad jediný rozdíl mezi pe-
klem a očistcem, podle těchto lidi, spočívá 
v tom, že očistec jednou skončí.  

Podívejme se, co učí o očistci Římský ka-
techismus: „Abychom pochopili tuto nau-
ku a tuto církevní praxi, je třeba si uvědo-
mit, že hřích má dvojaký následek. Těžký 
hřích nás zbavuje společenství s Bohem, a 
tím nás činí neschopnými dosáhnout věč-
ného života. Být zbaven věčného života se 
nazývá „věčný trest“ za hřích. Na druhé 
straně každý hřích, i všední, vyvolává 
zhoubné lpění na tvorech, které musí být 
očištěno, buď zde na zemi, nebo po smrti, 
ve stavu, jenž se nazývá očistec. Toto očiš-
ťování zbavuje toho, co se nazývá „časný 
trest“ za hřích. Tyto dva tresty nelze pojí-
mat jako nějaký druh pomsty, kterou Bůh 
postihuje hříšníka zvenčí, nýbrž jako dů-
sledek vyplývající ze samé povahy hříchu. 
Obrácení, jenž pochází z vroucí lásky, 
může dosáhnout naprostého očištění hříš-
níka, takže už nezůstává žádný trest.  

Věčný trest je něco, co si člověk zaslouží 
za každé vědomé a dobrovolné přestou-
pení Božích příkazů, protože toto vědomé 
a dobrovolné přestoupeni je pohrdnutí Ab-
solutním Dobrem. V takové pozici je každý 
hříšník před Bohem. Dokud nezmění své 
směřování a otočí se k Bohu zády, kráčí do 
zatracení. Toto by čekalo každého člověka, 
kdyby nás z této hrůzy nezachránil sám 
Bůh. Bůh odpouští člověku jeho neko-
nečný dluh, který by nikdy člověk nebyl 
schopen splatit, a to se děje díky absolutní 
poslušnosti Božího Syna, díky poslušnosti, 
o níž říká Písmo, že je poslušností až ke smrti. 
Bůh zahlazuje věčný trest člověka, který se k 
němu skrze Ukřižovaného navrací.  

Časné tresty jsou zranění, které způso-
buje hřích v rámci stvořené skutečnosti. 
Hřích ubližuje člověku samému i jeho bliž-
ním a očistec je místem léčení těchto po-
křivených skutečností. Sem například pa- 
tři potřeba smířit se s ostatními lidmi, po-
třeba odpuštění, sebepoznání a sebepři
jetí. Uzdravení schopností věřit, doufat a 
milovat a mnoho jiných nám neznámých 
skutečností. 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 29. X. do 5. XI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

29. X. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Roberta Kainara, manželku, dvoje rodiče 
a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za narození zdravého, nadaného, bystrého a  
krásného dítěte a Boží požehnání pro celou 
rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † rodiče a za DVO. 

18:30 
P. Pavel 

Za švagrovou Marii a † manžela, dva syny 
a jejich rodiny a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Na poděkování PB za 50 let života a za živou 
rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Pondělí 
30. X. 

sv. Marcel 

Hranice 
8:00 

P. František Za † rodiče, děti, vnuky a DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za † klienty Domova seniorů Hranice. 

Úterý 
31. X. 

sv. Wolfgang 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

14:00 
P. Pavel 

Requiem za † Vladimíru Novotnou,  
roz. Hrabalovou. 

Středa 
1. XI. 

Všech svatých  
slavnost 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Vaculu, živou rodinu 
Kubíkovou, Vaculovou a DVO. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † kněze, kteří se v Ústí narodili a kteří 
působili v Ústí a za DVO. 

Partutovice 16:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Haitlovu a DVO. 

Potštát 
Horní kostel 

18:00 
P. Pavel 

Za živé a † kněze, kteří na Potštátě sloužili 
a slouží. 

Čtvrtek 
2. XI. 

Vzpomínka na všechny 
věrné zemřelé 

Hranice  17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu a dary Ducha Svatého 
pro vnuka. 

Potštát 
Horní kostel 

18:00 
P. Pavel Za † rodiče, živou rodinu a DVO. 

Ústí 19:00 
P. František Za † Jaroslava Stratila, DVO a živou rodinu. 

Pátek 
3. XI. 

sv. Martin de Porres 

Hranice  17:30 
P. František 

Za nenarozené děti, přijetí dětí v rodinách 
a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Sobota  
4. XI. 

sv. Karel Boromejský, 
památka 

Hranice  8:00 
P. František 

Dantis. 

Hranice 
13:00 

P. Michal 
Zahálka 

Requiem za † Ludvíka Fekara. 

5. XI. 

sbírka na Charitu 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Žofii Pavelkovou a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Za † Krystynu Jakubkovou, manžela, děti, 
vnoučata a DVO. /Žehnání nových vozidel 
Charity po mši svaté. 

18:30 
P. Pavel 

Za obrácení manžela, uzdravení dcer a jejich 
rodin a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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